
CITTA' DI CASTELVETRANO  

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

DELIBERAZIONE DELLA GH JNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: 

Francescani" 

n. ---",j"--,,,,~,-~,---- del 2 9 APRI 2015 

Concessione patrocinio e contributo all ' 

per festeggiamenti in onore del SS. Crocifisso. 

Assoc "Noi 

Prenotazione 

iazione 

impegno di spesa. 

L'anno duemilaquindici, il giOrnolA",[lht ')1) del mese di in Castelvetrano e 

nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale co vocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Avv. FeliCt] Junior Erranlll nella sua qualità di 

SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior 

CALCARA Paolo 

STUPPIA Salvatore 

SEIDITA Salvatore 

RIZZO Giuseppe 

MATTOZZI Matilde 

INZIRILLO Filippo 

- Sindaco 
- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

preso 

X 
asso 

)< I 

I X 
X 

'x 

X 

:f_ 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio .  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta  

la riunione e invita a deliberare sull ' oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:  

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla  

regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa;  

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria;  

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge nO 142/90, recepita con L.R. nO 48/9 I, modificata con L.R.  

n.30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE.  



LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che quest'Amministrazione comunale intende promuovere e sostenere attività che 

contribuiscono a mantenere e perpetuare tradizioni che fanno parte della cultura religiosa della 

collettività, le quali, negli anni, arricchendosi di iniziative culturali rievocative di avvenimenti 

storici locali, come le rivisitazioni ed i cortei storici, hanno assunto una valenza turistica, tanto da 

rappresentare un mezzo per inserire la nostra città nei circuiti propri del turismo religioso; 

VISTA, in tal senso, la nota, acquisita al n° 12943 del 13.04.2015 del protocollo generale dell'Ente, 

con allegati il programma di svolgimento ed il preventivo di spesa, con cui l'Associazione "Noi 

Francescani", con sede in Castelvetrano, nella piazza S. Francesco d'Assisi, nO 1, rappresentata dal 

presidente, Antonino Bonanno, chiede la concessione del patrocinio di questa civica 

Amniinistrazione e di un contributo a sostegno delle spese necessarie per l'allestimento dei 

festeggiamenti in onore del SS. Crocifisso, che si terranno dal 30 aprile al 3 maggio 2015, il cui 

programma è finalizzato alla rivisitazione storica dell' arrivo, nella nostra città, della preziosa effige 

del Santissimo Crocifisso, appartenuta a Padre Pietro da Mazara morto neì 1550 in fama di santità, 

ed accolta dal Magnus siculus Principe Don Carlo Aragona e Tagliavia, come riportato nella 

citata nota, unita alla presente per fame parte integrante e sostanziale; 

CHE, inoltre, il programma di detti festeggiamenti, oltre alle funzioni strettamente religiose, 

prevede l'allestimento di eventi sia culturali che ricreativi quali: il giorno 2 maggio c.a., la 

presentazione del libro dell' arch. Angelo Curti Giardina dal titolo "La chiesa conventuale di 

Sant' Anna dei Frati Cappuccini", ed il successivo 3 maggio la "Pedalata" per le vie della città, con 

partenza dal Convento dei frati cappuccini ed arrivo in contrada S. Anna, al sito ove sorgeva il 

primo convento dei Cappuccini ed al termine della giornata uno spettacolo di giochi pirotecnici; 

CHE l'associazione de qua, in data 28.04.2015, ha presentato al competente Ufficio "Attività 

culturali e programmazione Turistica" l'autodichiarazione resa dal presidente in merito alla 

mancanza di obblighi contributivi posti in capo alla stessa per l'assenza di dipendenti e che la 

stessa, come riportato nella citata istanza, è espress4me del laicato francescano ed operante in seno 

al Convento dei Frati Minori Cappuccini di Castelvetrano; 

R1TENUTO di accogliere la superiore richiesta, in considerazione che tali festeggiamenti rivestono 

notevole importanza religiosa, sociale e culturale e, nel contempo, assumono una grande rilevanza 

per questa Città, in quanto svolgeranno una funzione sia aggregazione sociale che di promozione 

turistica, con positive ricadute sull'intera collettività; 

RITENUTO, per quanto anzidetto, di accogliere la superiore richiesta e di concedere alla prefata 

Associazione il patrocinio di questa civica Amministrazione ed il contributo, stabilito in € 1.500,00, 

destinato alla realizzazione di detti festeggiamenti secondo il bilancio di previsione dei costi 

trasmesso in uno con la citata richiesta; 

RITENUTO, conseguentemente, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. del 18.08.2000, n0267, 

di procedere alla- prenotazione della spesa derivante dal presente atto, pari ad € 1.500,00, 

imputandola, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/20 Il, del D.P .C.M. 

28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, a carico dell'intervento 1.7.1.5. del redigendo bilancio di 

previsione per l'anno 2015; 

VISTI i pareri resi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n0267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall'art. 3, comma 2, lett."b", del D.L. 174 del 10.10.2012, in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azi?ne amministrativa, dal Dirigente del Settore 

"Affari Generali, Programmazione risorse umane, Servizi Culturali e SpOliivi", e per la regolarità 



contabile attestante la copertura finanziaria, dal Dirigente dei Settore "Programmazione Risorse 

Finanziarie"; 

VISTI gli artt. 2, comma 2, letto d) e 12 del vigente Regolamento comunale per la disciplina di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

RICHIAMATO l'art. 73 dello Statuto comunale il quale stabilisce che "alle associazioni possono 

essere erogate forme di incentivazione con apporti di natura finanziaria - patrimoniale"; 

VISTI gli artt. 163, comma 3, e 183 del D. 19s. Del 18.08.2000, n0267; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui s'intende ripetuto e trascritto: 

l.  CONCEDERE all' Associazione "Noi Francescani", con sede in Castelvetrano, nella piazza S. 

Francesco d'Assisi, nOI, rappresentata dal presidente, Antonino Bonanno, il patrocinio di questa 

civica amministrazione ed il contributo, pari ad € 1.500,00, a sostegno delle spese necessarie per 

l'allestimento dei festeggiamenti in onore del SS. Crocifisso, che si terranno dal 30 aprile al 3 

maggio pp. VV., il cui programma prevede le celebrazioni religiose ed alcuni momenti sia 

culturali che ricreativi e precisamente: il 2 maggio, la presentazione del libro dello studioso 

castelvetranese, arch. Angelo Curti Giardina, intitolato La chiesa conventuale di Sant'Anna dei 

Frati Cappuccini", ed il successivo 3 maggio la "Pedalata" per le vie della città, con partenza dal 

Convento dei Frati cappuccini ed arrivo in contrada S. AILTla, al sito ove sorgeva il primo 

convento dei Cappuccini, tutti i festeggiarnenti si concluderanno, come da tradizione, con un 

spettacolo di fuochi pirotecnici, come riportato nella nota in premessa riportata, unita, con il 

programma ed il bilancio di previsione dei costi, alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2.  PRENOTARE la spesa derivante dal presente atto, pari a € 1.500,00, a carico dell'intervento 

1.7.1.5. del redigendo bilancio di previsione per l'anno 2015, dando atto che lo stesso rientra 

nella fattispecie disciplinata dall'art. 163, comma 3, del D.Lgs. del 18.08.2000, nO 267; 

3.  IMPUTARE la superiore somma di € 1.500,00, sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, all'intervento 1.7.1.5. 

del redigendo bilancio di previsione per l'anno 2015, considerato che l'obbligazione è esigibile 

nel corrente esercizio; . 

4.  INCARICARE il dirigente competente a porre in essere tutti i provvedimenti derivanti dal 

presente atto. 



,.-----.._--- ._-~- ~ 

COMur~E DI  
CASTELVETRANO  

[ 1 3 APrn015 l  
Prot. fl......1..JJ.h..3....................  

Preg.mo 

Avv. Felice Errante Junior 

Sindaco della Città di 

Castelvetrano 

Oggetto: Richiesta di patrocinio e contributo per la Festa del SS. Crocifisso in Castelvetrano 

30 aprile - 3 maggio 2015 

Preg.mo Sig. Sindaco, 

la nostra Associazione, espressione del laicato francescano che opera in seno al Convento dei Frati 

Minori Cappuccini di Castelvetrano, insieme ai numerosi fedeli che frequentano il Convento, 

intende organizzare la Festa del SS. Crocifisso che, come Lei certamente saprà, annovera una 

importante tradizione storica per tutta la prestigiosa città di Castelvetrano e dei paesi limitrofi, e che 

da dieci anni beneficia di numerose iniziative volte a rinsaldare la devozione popolare ed animare la 

fede e la cultura cristiana del territorio. 

Un evento, tra i principali di Castelvetrano, volto alla rivisitazione storica dell'arrivo della 

preziosa effige nella Città e alla promozione sociale propria di una festa, che nel corso dei secoli ha 

attirato la popolazione verso i valori della fede cristiana. 

La preziosa effige del SS. Crocifisso, appartenuto a fra Pietro da Mazara morto nel 1550 in 

fama di santità, venne accolta da don Carlo d'Aragona e Tagliavia, Principe della Città, quando, 

all'arrivo a Trapani della nave che custodiva la salma del frate missionario e il suo Crocifisso, 

stabilì che venisse portata nella Palmosa Civitas. 

Il programma dei festeggiamenti vedrà il 30, aprile, 1 e 2 maggio celebrazione S.Messa per 

le vie del quartiere alle ore 21 con l'effige miracolosa del SS. CROCIFISSO, (via Federico II di 

Svevia, via Domenico Tempio, via Calogero Ancona, p.zza Ciaccio Montalto) 

Il 2 maggio, ore 16:30 presentazione del libro redatto dal Arch. Angelo Curti Giardina dal 

titolo "LA CHIESA CONVENTUALE DI SANT'ANNA DEI FRATI CAPPUCCINI" 

Il 3 maggio alle ore 8:00 "PEDALA T A" per le vie della città con partenza dal Convento dei 

frati Cappuccini (P.zza S.Francesco) e arrivo al Convento dei Cappuccini "vecchio" (C.da S. Anna) 

e ritorno. 

Ore Il :00 Celebrazione Eucaristica 

Ore 19:30 Celebrazione Eucaristica con a seguire processione per le vie del quartiere. 

Giochi Pirotecnici 

Ti;:. .

,,<. ' .,Sede legale: Piazza San Francesco D'Ass 
, . 

Castelvetrano (TP)
-L,-,~_~ 



Guardiano del Convento dei Frati minori Cappuccini di Castelvetrano 

Il Triduo in preparazione alla festa, dal 30 aprile al 2 maggio, vedrà la partecipazione di un 

noto predicatore cappuccino, con serate a tema a seguito della Celebrazione Eucaristica. 

Alla sera l'epilogo della Festa vedrà la miracolosa effige cinquecentesca custodita nel 

prezioso fercolo sfilare in processione per le vie del quartiere, seguita dal popolo dei fedeli con ceri 

e fiori. I Festeggiamenti si concluderanno con i consueti giochi pirotecnici. 

Certi della Vostra sensibilità verso i valori della nostra fede e i segni della tradizione cristiana 

che appartengono alla storia della Città di Castelvetrano, Le chiediamo un congruo contributo, per 

potere realizzare quanto sopra descritto (in allegato vi è il bilancio preventivo di spesa). 

Sicuri di un positivo riscontro, Le auguriamo un proficuo lavoro. 

Castelvetrano lì, 08 Aprile 2015 

Antonino Bonanno  

Presidente Associazione ''Noi Francescani"  

Frate Salvatore Zagone O.F.M. Cap. 

~~ 

c e s c !! o ~~~B Castelvetrano (TP)Sede legale: Piazza San Fr !!: an ~~ ~~



----

-.....  

PROGRAMMA DEI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DEL SS. CROCIFISSO  
CASTEL VETRANO 30 APRILE - 3 MAGGIO 2015  

GIOVEDÌ 30 APRILE 
Ore 21 :00 celebrazione S.Messa in via Federico II di Svevia con l'effige miracolosa del SS. 

CROCIFISSO; 

VENERDì 1 MAGGIO 
Ore 21 :00 celebrazione S.Messa in via Domenico Tempio- via Calogero Ancona con l'effige 

miracolosa del SS. CROCIFISSO, 

SABATO 2 MAGGIO 
Ore 16:30 presentazione del libro redatto dal Arch. Angelo Curti Giardina dal titolo "LA CHIESA  

CONVENTUALE DI SANT' ANNA DEI FRATI CAPPUCCINI";  

Ore 21 :00 celebrazione S.Messa in p.zza Ciaccio Montalto con l'effige miracolosa del SS.  

CROCIFISSO;  

DOMENICA 3 MAGGIO 
Ore 8.00 "PEDALATA" per le vie della città con partenza dal Convento dei frati Cappuccini 

(P.zza S.Francesco) e arrivo al Convento dei Cappuccini "vecchio" (C.da S. Anna) e ritorno; 

Ore Il :00 Celebrazione Eucaristica; 

Ore 19:30 Celebrazione Eucaristica con a seguire processione per le vie del quartiere; 

Giochi Pirotecnici; 

Sede legale: Piazza San Francesco 
--'=" 

f:aslelvetrano (TP) 



BILANCIO PREVENTIVO DI SPESA  

ANIMAZIONE 
l. Banda Musicale 

2. Giochi Pirotecnici 

3. Luminarie 

4. Manifesti 

5. Stampa Libro 

6. Maglette e gadget per la pedalata 

€ 

€ 

€ 

€ 3.000,00 

€ 

€ 

TOTALE € 

2.000,00 

2.500,00 

3.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

15.500,00 

Sede legale: Piazza San Fran ce ~ c ~ ~~!!!!1 Castelvetrano (TP)s ~ o


